

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO**Rua Francisco José Pacheco, 110, Centro, Campo Redondo/RN CEP: 59230000  
CNPJ: 08.358.723/0001-79**Solicitação de  
Despesa**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Unidade Orcamentária: **06.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**Nº Solicitação: **19** Data Emissão: **22/02/2021** Classificação: **Compra** Processo: **222.025/2021**

Objeto:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - AGRICULTURA FAMILIAR - PNAE

Justificativa:

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Sabe-se, que boa parte da merenda escolar das escolas municipais de Campo Redondo/RN, deverá ser adquirida de agricultores rurais do próprio município. A medida, prevista em Lei Federal nº. 11.326/2006, pretende aumentar a qualidade da merenda escolar oferecida aos alunos e também auxiliar no crescimento dos produtores familiares locais. Pela lei, no mínimo 30% (trinta por cento) da merenda servida nas escolas deve ser comprada de produtores da própria cidade que se enquadrem na categoria de agricultores familiares.

Caso os produtores familiares locais não consigam atender à demanda da Secretaria Municipal de Educação, vão poder participar cooperativas, associações ou mesmo produtores de outros municípios.

Para participar do programa e vender a produção ao município no período de Abril a Dezembro de 2021, o produtor interessado deve participar da Chamada Pública, realizada pela Secretaria Municipal de Educação.

A quantidade e os tipos de alimentos que vão ser adquiridos pela prefeitura serão especificados no edital da Chamada Pública, conforme planilha abaixo.

Por oportuno, informamos que realizamos pesquisas junto a Cooperativa da região, a fim de estimar o valor unitário de cada item.

Desse modo, solicitamos autorização de Vossa Excelência para dar início ao processo da Chamada Pública, com vistas a atender o disposto na Lei Federal nº. 11.326/2006.

Atenciosamente,

| Item    | Descrição        | Lote | Qtd.   | Und  | Vir. Unitário | Vir. Total |
|---------|------------------|------|--------|------|---------------|------------|
| 0024284 | Abobrinha        |      | 300    | KG   | 4,38          | 1.314,00   |
| 0024285 | Acerola          |      | 800    | KG   | 5,37          | 4.296,00   |
| 0024286 | Alface           |      | 600    | Unid | 3,00          | 1.800,00   |
| 0024287 | Banana           |      | 28.800 | Unid | 0,25          | 7.200,00   |
| 0024288 | Batata Doce      |      | 1.710  | KG   | 4,31          | 7.370,10   |
| 0000084 | Beterraba        |      | 200    | KG   | 6,30          | 1.260,00   |
| 0024289 | Bolos Caseiros   |      | 500    | KG   | 16,20         | 8.100,00   |
| 0024290 | Cebolinha        |      | 350    | Unid | 3,15          | 1.102,50   |
| 0000086 | Cenoura          |      | 220    | KG   | 4,79          | 1.053,80   |
| 0024291 | Coentro          |      | 240    | Unid | 3,20          | 768,00     |
| 0024292 | Couve Folha      |      | 600    | Unid | 3,15          | 1.890,00   |
| 0024293 | Espinafre        |      | 250    | Unid | 4,30          | 1.075,00   |
| 0000089 | Goiaba           |      | 400    | KG   | 4,97          | 1.988,00   |
| 0024294 | Jerimum Caboclo  |      | 500    | KG   | 3,98          | 1.990,00   |
| 0024295 | Jerimum de Leite |      | 200    | KG   | 3,75          | 750,00     |
| 0024296 | Limão Comum      |      | 650    | KG   | 6,25          | 4.062,50   |
| 0000091 | Laranja          |      | 1.000  | Unid | 0,33          | 330,00     |
| 0024297 | Macaxeira        |      | 1.500  | KG   | 4,81          | 7.215,00   |
| 0024298 | Mamão Formosa    |      | 1.670  | KG   | 3,98          | 6.646,60   |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

Rua Francisco José Pacheco, 110, Centro, Campo Redondo/RN CEP: 59230000  
CNPJ: 08.358.723/0001-79

Solicitação de  
Despesa

### Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

|         |                   |  |       |       |       |           |
|---------|-------------------|--|-------|-------|-------|-----------|
| 0000094 | Maracujá          |  | 300   | KG    | 6,30  | 1.890,00  |
| 0024299 | Manga             |  | 2.160 | KG    | 5,93  | 12.808,80 |
| 0024300 | Melância          |  | 1.160 | KG    | 3,25  | 3.770,00  |
| 0024301 | Melão Espanhol    |  | 1.200 | KG    | 4,90  | 5.880,00  |
| 0024302 | Milho Verde       |  | 200   | KG    | 6,70  | 1.340,00  |
| 0024303 | Ovos Caipira      |  | 1.000 | Unid  | 1,18  | 1.180,00  |
| 0024304 | Pimentão          |  | 1.060 | BANDE | 5,25  | 5.565,00  |
| 0024305 | Polpa de Acerola  |  | 1.260 | KG    | 11,90 | 14.994,00 |
| 0024306 | Polpa de Cajá     |  | 300   | KG    | 13,50 | 4.050,00  |
| 0024307 | Polpa de Cajú     |  | 450   | KG    | 11,90 | 5.355,00  |
| 0024308 | Polpa de Graviola |  | 250   | KG    | 13,80 | 3.450,00  |
| 0024309 | Polpa de Manga    |  | 350   | KG    | 11,90 | 4.165,00  |
| 0024310 | Polpa de Maracujá |  | 410   | KG    | 13,80 | 5.658,00  |
| 0024311 | Polpa de Úmbu     |  | 150   | KG    | 12,00 | 1.800,00  |
| 0024312 | Rúcula            |  | 250   | Unid  | 4,30  | 1.075,00  |
| 0000098 | Tomate            |  | 600   | KG    | 5,89  | 3.534,00  |
| 0024313 | Tomate Cereja     |  | 280   | KG    | 6,73  | 1.884,40  |
| 0000083 | Batata Inglesa    |  | 600   | KG    | 5,89  | 3.534,00  |
| 0000085 | Cebola            |  | 300   | KG    | 5,93  | 1.779,00  |
| 0024314 | Abacaxi           |  | 1.250 | Unid  | 3,90  | 4.875,00  |

Valor Total: **148.798,70**

Simone Cortez de Farias Dantas

637.522.204-49

Secretário Municipal de Educação